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ÚVOD

Naše hlavní město Praha je srdcem Evropy. Má za sebou bohatou historii. Když Karel

IV. (1316-1378) na počátku své vlády zvolil Prahu za hlavní panovnickou rezidenci

svého rodu, českého státu a středověké římské říše, pojal současně záměr pozvednout

své sídlo k nejvyššímu lesku a vybavit je všemi významnými institucemi oné doby.

Jeho počínání bylo podřízeno ideální vizi učinit z Prahy novou metropoli impéria,

po Římu, Konstantinopoli a papežském Avignonu nové nejvýznamnější město

a centrum křesťanské Evropy.

Na počátku 20. století totiž tvořily Prahu jen její historické čtvrti, protože mnohé velké

okolní obce a města si svou samostatnost žárlivě střežily. Situace se změnila po vzniku

Československa v roce 1918, kdy se původně provinční města monarchie stalo hlavním

městem nového státu a začlenit se pod jeho křídla začalo být pro obce zajímavé. Dne

6. února 1920 byl schválen zákon o Velké Praze, díky němuž se k hlavnímu městu

od 1.1. 1922 připojilo 37 obcí a samosprávných okresů. Území města se tak rozšiřuje

na více než 17 tisíc hektarů. Do roku 1949 spadaly Vršovice spolu se Strašnicemi,

Záběhlicemi a Hostivaří pod obvod XIII.

Dnes má Praha celkem 57 městských částí a 22 správních obvodů. Každá část má svoji

historii. Vršovice spadají od roku 1960 do obvodu Prahy 10,

Práce bude zaměřena na architektonický vývoj Vršovic ve 20. století. Toto téma jsem

si vybral, protože zde žiji od dětství. Již od mých raných let pozoruji značný rozdíl mezi

zástavbou Vršovic v porovnání s ostatními čtvrtěmi městské části |Prahy 10. Kupříkladu

v sousedních Vinohradech nikdy nezažili panelovou výstavbu jako na Sídlišti Vlasta

ve Vršovicích.

Zástavba Vršovic je tedy velice pestrá. Můžeme zde zpozorovat secesní domy, které

se nachází v ulici Kodaňská a jejím okolí, ale také je zde paneláková výstavba na sídlišti

Vlasta, z doby normalizace. Vršovice jsou zajímavé nejen architektonicky,

ale i neustálou přeměnou, svou kulturou, skladbou obyvatelstva a jeho životním stylem.

V samém centru této pražské čtvrtě nalezneme dva katolické kostely, kostel

sv. Mikuláše z roku 1328 a kostel sv. Václava, který vznikl o šest století později.

Téma práce jsem časově vymezil do období mezi léty 1902-1977 Na začátku 20. století

nastávají pro Vršovice změny, stávají se městem. Ve stejném roce povolil císař

12

František Josef I. užívání městského znaku, který Praha 10 používá dodnes. Rozhodl

jsem se zakončit práci rokem 1977, z toho důvodu, že v tomto roce končí výstavba

panelových bytů na sídlišti Vlasta.

V první kapitole se budu věnovat dějinám obce od pravěku až po 19. století.

Druhá kapitola se budu věnovat kulturnímu a společenskému životu Vršovic. Rozeberu

profánní a sakrální stavby Vršovic. Právě spolu s urbanizačním procesem obce, od roku

1922 pražské čtvrti, souvisí také rozvoj veřejných budov a jejich modernizace.

Ve třetí kapitole se budu věnovat Velké hospodářské krizi, která měla bezprostřední

dopad na vršovický lunapark v Edenu.

Ve čtvrté kapitole budu psát o pražském povstání ve Vršovicích.

V páté kapitole se zaměřím na architektonické metody, které se uplatňovaly

v poválečných letech. Základním směrem pro toto období se stal socialistický realismus.

Dále se zmíním o stavbách, které byly v tomto období ve Vršovicích zrealizovány.
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1 PŘEHLED LITERATURY

Téma je zpracováno v rámci regionální historie Prahy jedná se například o práci Pavla

Augusty Kniha o Praze 10, která vyšla roku 1997 v nakladatelství MILPO, dále o práci

Dagmar Broncové Praha 10 křížem krážem. Také byla vydána nakladatelstvím MILPO,

ale v roce 2006. Dále se budu opírat o knihu od bývalého starosty Prahy 10 Karla

Výruta. V roce 1998 vyšla v nakladatelství Urban jeho první kniha pojednávající

o Praze 10 s názvem Čtení o Praze 10: kapitoly o stavebních památkách Vršovic,

Strašnic, Vinohrad, Malešic a Záběhlic. Kniha, která vyšla roku 1902 pod názvem

Kniha obce Vršovické u Prahy od Bedřicha Šplíchala, která byla vydána k příležitosti

povýšení městyse na město. Kniha je důležitým zdrojem popisující dějiny obce

v 19.století.

V roce 1980 vyšla kniha s názvem Minulost a současnost Prahy 10. I přesto,

že publikace vznikla za socialismu a obsahuje mnohdy zavádějící informace,

středověkou historii má zpracovanou kvalitně.

Kniha, která se zaobírá osobnostmi a pamětihodnostmi v regionu Prahy 10 vyšla

v nakladatelství FOIBOS v roce 2014 se jmenuje osobnosti a památky Prahy

10 od Jakuba Potůčka. V roce 2001 vydal Karel Výrut v nakladatelství Grátis knihu,

kapitoly z pražské historie. Publikace obsahuje ucelenou historii Vršovic, Záběhlic,

Strašnic a Vinohrad.

V roce 2014 vyšla kniha Praha 10 známá neznámá do níž jsou zahrnuty i Štěrboholy

a Petrovice.

Literaturu, kterou jsem využil k tématu Velké hospodářské krize, byli publikace

od Milana Sekaniny a Věry Olivové.

O květnovém povstání ve Vršovicích v roce 1945 pojednává kniha: Průvodce

protektorátní Prahou od Jiřího Padevěta.

V tématu socialistický realismus v architektuře jsem použil knihu Kimberly Elman

Zarecové s názvem Utváření socialistické modernity.
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2 HISTORIE OBCE VRŠOVICE

Původ názvu Vršovic

O původu názvu obce Vršovice existuje více teorií, o žádné však nelze říci, že by byla

plně přesvědčivá. Jedna teorie uvádí původ od slova “vrše“, což byl nástroj k chytání

ryb, neboť podle starých historických pramenů Botič oplýval v dávných dobách hojností

ryb. Rybářská vrše se později dokonce objevila v městském znaku Vršovic.1 Jiný

výklad názvu obce najdeme v Kronice české od Václava Hájka z Libočan, který

zde praví, že v roce 730 jakýsi muž Vrš z Lechova rodu „na Libín přišel a před knížete

Přemysla a kněžnu Libuši předstoupiv, žádal, aby mu dali k tomu své povolení

a on stavěl a tomu příbytku i vsi Vršovice jméno dal…“proto se říkalo, že to byla ves

lidí Vršových. V kronice vydané roku 1885 u příležitosti povýšení obce na městys

se zase píše, že Vršovice mají své jméno díky své poloze, tedy, že se na vrších

rozkládají. Ani tato možnost se nezdá být nikterak přesvědčivý, protože původní ves

se začala shromažďovat v údolí potoka Botiče 2.

2.1 Pravěk

Kromě ojedinělých nálezů z doby ledové patří nejstarší osídlení území dnešní městské

části Prahy 10 zemědělcům mladší doby kamenné3. V období 4.-3. tisíciletí př. n. l.

se zabývali především zemědělstvím. Nejstarší archeologické nálezy, z mladší doby

kamenné, byly objeveny ve Vršovicích v Rennerově pískovně, založené na konci

19. století, a v zahradnictví pana Voláka s ní sousedícím, kde se dnes nachází ulice

U Seřadiště, Na Louži a Oblouková. Jedná se o zbytky osady tzv. lineární kultury,

jež byly nalezeny mezi léty 1900-1910.4 Lidé, žijící v této době, byli prvními zemědělci

ve střední Evropě jejich příchodem u nás začala mladší doba kamenná. Mezi mladší

a pozdní dobou kamennou začíná vznikat Lengyelská kultura.5 Z této kultury pochází

vypíchaná keramika, nalezena v létě roku 1893 pod zahradou pana Voláka mezi

Vršovicemi a Michlí, dnes po jižní straně Přípotoční, mezi ulicemi Sportovní

1 BRONCOVÁ Dagmar. a kol.: Praha 10 křížem krážem, Praha: MILPO 2006, s. 12.
2 POLÁK Martin, BRONCOVÁ, Dagmar. a kol.: Praha 10, Praha: MILPO, 2014, s. 13.
3 KOLEKTIV AUTORŮ: Minulost a současnost Prahy 10, Praha: Obvodní národní výbor:1980, s. 16.

[…]


velkoprodejna potravin, která se rovněž jmenovala Vlasta. Celek vznikl na místě

někdejších vozatajských kasáren.

Blok tvoří tři objekty, A, B, C, dvě nástupní terasy s rampou, podél někdejší Třídy

SNB, na jižní straně. Terasa tvoří architektonický sokl zmíněné budově a umožnuje

klidné prostředí. Na jižní straně přejímá funkci chodníku, k obytné zástavbě na sever

64 64 VÝRUT, Karel. Kapitoly z pražské historie, s. 79
65 https://pamatkovykatalog.cz/spolecensky-dum-hotel-mars-praha-vrsovice-16365861
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propojena pomocí schodišť a dvou ramp pro pěší . Ze strany terasy je zázemí pro

odpočinek a krátkodobou rekreaci.

Budova je umístěná na terase a má horizontální charakter. Skládá se ze tří objemově

stejných částí, východní, střední a západní, spojených v jeden celek dvěma

schodišťovými objekty. Komplex je tvořen montovaným železobetonovým skeletem s

obvodovým pláštěm z boletických panelů oceli a skla, spojovacími krčky z

monolitového betonu a únikového schodiště ocelové konstrukce. Štítové zdi,

schodišťové objekty a obvodové zdi jsou obloženy keramickými kabřincovými

obkladačkami.66

Chemapol a Ministerstvo lesního a vodního a hospodářství

V ulici Kavkazská byla v 70. letech 20. století postavena administrativní budova,

čp. 1441, Chemapol. Sídlil zde výzkumný ústav zahraničního podnik zahraničního

obchodu.67 Stavba byla zrealizována italskou firmou Feal Miláno podle projektu

architektky Dagmar Šestákové a Zdenky Novákové.68

Budova Ministerstva lesního a vodního hospodářství Československé republiky a České

plánovací komise byla postavena v roce 1976 architektem Jiřím Špačkem. Dnes zde

sídlí resort ministerstva životního prostředí.69

66 https://pamatkovykatalog.cz/administrativni-areal-vlasta-praha-vrsovice-18220093

67 VÝRUT, Karel. Kapitoly z pražské historie, s. 80

68 POCHE, Emanuel. Prahou krok za krokem, Praha, Litomyšl: Paseka: 2001, s. 385
69 VÝRUT, Karel. Kapitoly z pražské historie, s. 80

https://pamatkovykatalog.cz/administrativni-areal-vlasta-praha-vrsovice-18220093
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval kulturně-historickým vývojem Vršovic.

Hlavním úkolem bylo shrnout vršovickou výstavbu mezi léty 1902-1977 a to především

v meziválečných letech 1918-1939. Zřetel jsem kladl zejména na architekturu mezi léty

1918-1939. Právě v době první republiky bylo ve Vršovicích postaveno mnoho budov.

Jedním z mých dalších cílů bylo nastínit události, které se odehrály před rokem 1902.

V první kapitole jsem nastínil pravěké dějiny Vršovic. V okolí bývalé Rennerovy

pískovny a potoka Botiče byly nalezeny pravěké předměty, které dokládají život na

tomto místě již v prehistorických dobách.

V druhé kapitole jsem se zmínil o středověkých dějinách obce. Obec a náležela

k vyšehradské kapitule. Za tohoto dlouhého období ji vlastnila řada bohatých měšťanů.

Ve Vršovicích se také odehrála řada husitských bouří, které měli patřičný vliv na české

dějiny.

Třetí kapitola obsahuje dějiny novověku. V 19. století zde začal rozvoj hospodářství,

v obci se začali rozrůstat obyvatelé a roku 1885 byla obec povýšena město. Ve Vršovice

tak mohli konat týdenní a dobytčí trhy a plnily roli spádového městečka pro Záběhlice a

Strašnice.

Čtvrtá kapitola informuje o stavbách, které byli ve Vršovicích zrealizovány po roce

1922. Dochází ke přejmenování některých adres, například ulice Hálkova byla v roce

1926 přejmenována na Kodaňskou.

Další kapitola pojednává o Velké hospodářské krizí a její důsledcích, které jsou

již nastíněny v předchozí kapitole o vršovickém lunaparku.

Náplní další kapitoly se stalo Květnové povstání v roce 1945, kde klíčovou úlohu

sehrálo místní nádraží.

V sedmé kapitole jsem se zabýval poválečnou architekturou Vršovic, která se značně

rozrostla i v tehdy dosud nezastavěných částech Vršovic, a to v především na východní

straně Vršovic. V roce 1947 připadla ulice Kloboučnická k sousedním Nuslím. Po

druhé světové válce se stavělo po celém Československu, neopomenul jsem proto

zmínit i ostatní česká města.
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 Protože je téma opravdu široké, jsem přesvědčen, že ho lze zpracovat i v dalších

bádáních. Myslím si, že zajímavá témata pro budoucí klasifikační práce mohou být

například dějiny nouzových kolonií u Edenu, dějiny části obcí Prahy 10, zaniklá

renesanční tržnice ve Vršovicích či dějiny Vršovic od 70. - 90. let 20. století.
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Obrázek 2: Zdroj: Noblesní Vršovice [online] [cit 2014-10-13]. Dostupné z:

https://www.prahaneznama.cz/praha-10/vrsovice/noblesni-vrsovice/
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Obrázek 3: Zdroj: Noblesní Vršovice [online] [cit 2014-10-13] Dostupné z:

https://www.prahaneznama.cz/praha-10/vrsovice/noblesni-vrsovice/
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Obrázek 4: Zdroj: Noblesní Vršovice [online] [cit 2014-10-13] Dostupné z:

https://www.prahaneznama.cz/praha-10/vrsovice/noblesni-vrsovice/
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Obrázek 5: Zdroj: Noc kostelů [online] [cit 2019-5-24] Dostupné z:

https://www.nockostelu.cz/kostel/528/