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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kulturně historický vývoj Vršovic v prvních třech čtvrtinách minulého století je tématem

pro bakalářskou práci daného oboru velmi vhodným. Literatury přímo k němu ovšem mno-

ho není a autor musel pracovat i s tituly na pomezí odborné literatury nebo dokonce za ním.

V chudém seznamu použité literatury ovšem právě ony převládají. Napíše-li autor v úvodu:

„Práce bude zaměřena na architektonický vývoj Vršovic ve 20. století“, neočekává čtenář,

že se serióznější literatura k tomuto tématu omezí sotva na jeden titul (vedený v seznamu li-

teratury hned dvakrát a dvakrát nepřesně), soubor Osobnosti a památky Prahy 10, jehož edi-

torem byl historik architektury Jakub Potůček. Chybí tu další z knih nakladatelství Foibos

[KRAJČI, Petr (ed.). Slavné stavby Prahy 10. Praha: Foibos, 2009.] a především příslušný

svazek soupisu památek [PRIX, Dalibor (ed.). Umělecké památky Prahy: Velká Praha:

M/Ž: 2. Veleslavín – Žižkov. Praha: Academia, 2017.] s úvodní studií Vojtěcha Kašpara

a Markéty Svobodové o urbanistickém a architektonickém vývoji Vršovic a bohatou biblio-

grafií ke čtvrti i jednotlivým stavbám. Za samozřejmé bych také považoval, že se autor sez-

námí s heslem Vršovice v příslušném svazku encyklopedie Karla Kuči Města a městečka

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (sv. V. Praha: Libri, 2002, s. 598-602.) a s kapitolami

věnovanými čtvrti v monografiích Jana Evangelisty Svobody (SVOBODA, Jan E. – LU-

KEŠ, Zdeněk – HAVLOVÁ, Ester. Praha 1891–1918: Kapitoly o architektuře velkoměsta.

Praha: Libri, 1997. - SVOBODA, Jan E. – NOLL, Jindřich – HAVLOVÁ, Ester. Praha

1919–1940: Kapitoly o meziválečné architektuře. Praha: Libri, 2000. - SVOBODA, Jan E.

– NOLL, Jindřich – SKALA, Vladislav. Praha 1945–2003: Kapitoly z poválečné a součas-

né architektury. Praha: Libri, 2006.), nemluvě už o základní literatuře k dějinám české ar-

chitektury 20. století. Kvalitu autorovy práce s literaturou dokládá popisná, málo přesná

a už vůbec ne kritická kapitola Přehled literatury. Problém nevalné orientace v literatuře dá-

le stupňuje autorovo časté spoléhání na jediný a ne vždy vhodně zvolený zdroj. Odtud pak

kontaminace textu povrchními a někdy nesmyslnými tvrzeními, jako je namátkou prohláše-

ní puristického domu čp. 771/XIII za raritní, „neboť puristických staveb není v Praze mno-

ho“ (s. 22). Tam, kde autor sáhl po skutečně odborném titulu, jako v případě knihy americ-

ké historičky architektury Kimberly Elman Zarecor Utváření socialistické modernity (Pra-

ha: Academia, 2015), nedokázal jej se svým tématem adekvátně spojit. (Sídliště Nové

Vršovice není zdaleka typické pro to, co autor z knihy extrahoval, jeho genezi můžeme sle-

dovat od regulačního plánu Ladislava Machoně z roku 1933 a jeho přepracování Jarosla-

vem Vančurou v roce 1946, jeho první fáze postrádala stylovou souvislost se socialistickým

realismem a jeho stavebníky byla bytová družstva převážně založená v 1. polovině století.)

Autor v závěru shrnuje: „Ve své bakalářské práci jsem se věnoval kulturně-historickým vý-

vojem Vršovic.“ (s. 53) Není to jen ukázka jazykové úrovně a kvality finální redakce, ale

i tvrzení klamavé: Jen dosti nahodilý soubor staveb (a bez argumentů by působil nahodile

i výběr poučenější) bez analýzy a interpretace kulturně-historický vývoj města nesloží stej-

ně, jako bez valných souvislostí z literatury nejrůznější úrovně vybíraná fakta. Jsem nucen

konstatovat, že se stránkový rozsah nebezpečně pohybuje na hranici požadovaného minima

(prázdné strany zkrátka započítat nelze) a obsah hluboko pod ní, tedy v žádném ohledu

nedosahuje úrovně vysokoškolské kvalifikační práce.

[Pozn.: Posudek ukládám sice po termínu, ale týž den, kdy mi byla práce předložena k

oponentuře.]
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